
 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

1 

 

 
  

-All’Albo On Line – Amm. Trasparente 

-Agli atti del fascicolo di cui alla Circolare  

attuativa 1/2025 Prot. 3167 del 22 Aprile 2025 

Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia 

 

DETERMINA a CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento di lavori di cui all’art. 50.co. 1 lettera a) del D.lgs. 36/23 a valere 

sulla CIRCOLARE 1/2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia - Prot. 

3167 del 22 Aprile 2025 - Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli 

istituti scolastici pubblici. Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 

772040 per l’annualità 2025 

affidamento diretto per lavori per i lavori relativi a  Interventi di manutenzione straordinaria e urgente e 

messa in sicurezza dell’area sportiva esterna occupata dalla pista di atletica e delle aree di ingresso 

esterne e interne funzionali e necessarie all’accessibilità del plesso di Scuola Secondaria di secondo 

grado SEDE CENTRALE del LICEO LUCIO PICCOLO di Capo d’Orlando (ME) 

 

G12B25003200002 

 
Il Dirigente Scolastico/RUP 

 

PREMESSO che 
 - la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica", all'art. 3 (Competenze degli enti locali), 

prevede che: "In attuazione dell'art. 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 1990, n. 142 provvedono 

alla realizzazione, a/la fornitura e a/la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: a) i comuni, 

per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e medie; b) le province, per quelli da destinare 

a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di 

conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di 

istituzioni educative statali ";  

- la L.R. 08.05.2018 n.8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di Stabilita 

regionale, all'art. l0 - Interventi per l'Istruzione e l'Edilizia scolastica, al comma 3 recita:  

"l 'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale è autorizzato a finanziare interventi 

di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici";  





 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

2 

 

 

VISTA la legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA La legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027” e il relativo stanziamento disposto sul capitolo 772040 per interventi di manutenzione 

straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici, pari € 3.000.000,00;  

 
CONSIDERATO che al soddisfacimento del fabbisogno espresso dagli enti e dagli istituti l’Assessorato 

regionale dell'istruzione e della formazione professionale potrà far fronte anche con le risorse, se disponibili, 

di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 06 settembre 2022.  

 
VISTA la Circolare attuativa 1/2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia Prot. 

3167 del 22 Aprile 2025, mirante a finanziare, in via sostitutiva, gli interventi urgenti di manutenzione 

straordinaria, richiesti dagli Enti locali proprietari o dalle istituzioni scolastiche, per la rimozione di rischi 

imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, volti a garantire la continuità dell'attività 

scolastica, la pubblica incolumità, l'igiene e la sicurezza dell'edificio. 

 

VISTO che con decreto di individuazione, emesso ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01 e degli artt.4 e 5 

della L.241/90, nonché dell’art.15 d.lgs.36/23, il Dirigente Scolastico può avocare a sé le funzioni di RUP; 

VISTA la nomina del RUP prot. 10992 del 23/05/2025 in capo al Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Larissa 

Bollaci in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare, cui sono assegnate le 

relative funzioni ad esso spettanti ai sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90, art.5, e all’art.15, 

D.lgs.36/23; 

CONSIDERATO che, sulla base della disponibilità economica acquisibile per il progetto, a seguito di 

ammissione a finanziamento, a valere sulla Circolare attuativa 1/2025 Assessorato Istruzione e Formazione 

Professionale Regione Sicilia - Prot. 3167 del 22 Aprile 2025, pari a € 40.000,00, è stato elaborato il seguente 

Q.E., ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016): 

    

Tipologia di 
attrezzatura/bene 

Descrizione 
prodotto 

Q 

Costo 
Unitario 

Stimato al 
netto 

dell'Iva  

  Costo TOT  

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI        

  1 LAVORI   
Importo 
complessivo lavori 

1 
         30.097,99 €    

      Totale lavori           30.097,99 €      30.097,99 €  



 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

3 

 

  2 SICUREZZA           

    Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1               602,47 €    

  3 Oneri  per la manodopera  1          6.993,67 €    

  4 IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO         29.495,52 €    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE          

B)    SPESE PER IVA           

  1   IVA sui lavori 10%   1            3.009,80 €    

C) SPESE TECNICHE E INCENTIVI           

              

  1 Progettazione Esecutiva e PSC 1          1.500,00 €    

      

Importo 
Progettazione e 

CSP            1.500,00 €    

  1.1 CNPAIA sulle competenze 4%  su C.1                 60,00 €    

  1.2 I.V.A. (22%) su C.1.+C.1.1               343,20 €    

  2 Direzione Lavori, Contabilità, CSE, CRE 1          3.000,00 €    

    Importo   Direzione Lavori e CSE            3.000,00 €    

  2.1 CNPAIA sulle competenze 4%  su C.2               120,00 €    

  2.2 I.V.A. (22%) su C.2+C.2.1               686,40 €    

  3 Compenso  D.S/R.U.P. (0,80*2% di A) 1             481,57 €    

      
Importo totale 

D.S./R.U.P.               481,57 €    

    C) 

 Totale spese tecniche e 
incentivi          4.981,57 €    

D)    COLLAUDO           

  1 Certificato di Regolarità Esecutiva 1              200,00 €    

    D)  Totale spese CRE             200,00 €    

  1.1 CNPAIA sulle competenze 4%  su D.1                   8,00 €    

  1.2 I.V.A. (22%) su D.1+D.1.1                 45,76 €    

E) 
PUBBLICITA' IMPREVISTI 
DIRITTI           

  1  Pubblicità   0                     -   €    



 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

4 

 

  2 Imprevisti   ≤5%   
1 

                    -   €    

    E) 
 Totale Imprevisti e 

pubblicità                     -   €    

F) PER SPESE GENERALI            

  1 
 Oneri conferimento discarica 
omnicomprensivi 

1 
            123,28 €    

  2 Personale interno alla scuola: D.S.G.A. /REO 12    27,00 €            324,00 €    

  3 CNPAIA sulle competenze 4%  su C.1, C.2, D.1               188,00 €    

  4 I.V.A. (22%) su C.1, C.2, D.1            1.075,36 €    

    F)  Totale spese generali          1.710,64 €    

    Totale somme a disposizione           9.902,01 €       9.902,01 €  

      TOTALE INTERVENTO    40.000,00 €  
 

VISTA la risorsa economica utile per l’affidamento previsto per l’incarico tecnico, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. 

b) (affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante), è prevista la facoltà della Stazione appaltante di avvalersi dell’affidamento diretto per servizi 

tecnici a professionista individuato secondo conoscenza professionale e già edotto dei luoghi e delle relative 

peculiarità strutturali; 

VISTO che, sulla base di quanto enunciato al punto precedente, giusta determina a contrarre prot. 10536 del 

30/05/2025 e giusto Contratto d’Appalto di Servizi Tecnici prot. n. 10537 del 30/05/2025 sotto forma di scrittura 

privata ex. art. 1655 Codice Civile e art.50 co.1 lett.b) d.lgs.36/23 l’Istituzione scolastica/stazione appaltante ha 

affidato all’Ing. Sebastiano Mazzeo, l’incarico relativo alle prestazioni professionali e/o servizi di 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA inerente i lavori di Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di 

progettazione per  Interventi di manutenzione straordinaria e urgente e messa in sicurezza dell’area 

sportiva esterna occupata dalla pista di atletica e delle aree di ingresso esterne e interne funzionali e 

necessarie all’accessibilità del plesso di Scuola Secondaria di secondo grado SEDE CENTRALE del 

LICEO LUCIO PICCOLO di Capo d’Orlando (ME) e onde garantire omogeneità e coerenza al 

procedimento e ai sensi dell'art.120 del D.lgs. 36/23, nel solo caso di ammissione a finanziamento, ha convenuto 

l’estensione dell'incarico originario, con ulteriore atto integrativo al precedente affidamento, al medesimo 

progettista già incaricato, per la fornitura dei conseguenti servizi di direzione dei lavori, contabilità, 

coordinamento in fase di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione secondo il Q.E. allegato 

alla presente; 
VISTO che, a seguito di formale incarico, come meglio sopra specificato, l’Ing. Sebastiano Mazzeo ha fatto 

pervenire in data 30/05/2025, a questa stazione appaltante, gli elaborati progettuali relativi alla progettazione 

esecutiva immediatamente cantierabile previsti nella Circolare n 1/25, acquisiti al prot. 10539 di pari data, 

consistenti in 

TAV. 1 RELAZIONE TECNICA 

TAV. 2 RELAZIONE SPECIALISTICA 

 

 



 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

5 

 

TAV. 3 ELABORATI GRAFICI 

A) COROGRAFIA, STRALCI E PLANIMETRIA GENERALE 

B) ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO   

C) ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO 

TAV. 4 ELENCO PREZZI 

TAV. 5 ANALISI PREZZI 

TAV. 6 COMPUTO METRICO 

TAV. 7 QUADRO ECONOMICO 

TAV. 8 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

TAV. 9 PIANO DI SICUREZZA 

TAV. 10 PIANO DI MANUTENZIONE 

VISTO che con atto prot. n. 22185 del 20/05/2025 la città Metropolitana di Messina, in quanto ente locale 

proprietario dell’immobile scolastico oggetto del presente intervento, ha autorizzato questa amministrazione 

scolastica ad eseguire le opere urgenti di manutenzione straordinaria in progetto, giusto  NULLA OSTA dal punto 

di vista tecnico all’esecuzione dei suddetti lavori, nel rispetto di tutte le disposizioni legislative in materia, e 

giusto  NULLA OSTA alla delega alla Dirigenza dell’I.C. per l’effettuazione diretta di tali lavori con accesso al 

finanziamento di cui alla Circolare attuativa 1/2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione 

Sicilia, in considerazione della dichiarata indisponibilità finanziaria sul bilancio dell’ente a intervenire in modo 

diretto e in regime di urgenza; 

VISTO che questa stazione appaltante, nella persona del D.S./RUP, con determina di Verifica e Validazione prot. 

n. 10543 del 30/05/2025, ai sensi degli artt. 42 del D.lgs.36/23 e art.5, co.1, Legge regionale 12 luglio 2011, ha 

proceduto alla verifica e validazione del progetto esecutivo di cui sopra e dei relativi allegati; 

RITENUTO di dover individuare con il presente atto, in osservanza alle prescrizioni di ammissibilità della 

richiesta di finanziamento di cui alla Circ. 1/25,  gli elementi essenziali del contratto di affidamento di lavori 

relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali ai sensi dell’art.50 co.1 lettera a) del d.lgs. 36/23; 

VISTA la risorsa economica utile per l’affidamento dei lavori previsto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. a), è prevista 

la facoltà della Stazione appaltante di avvalersi dell’affidamento diretto di lavori, mediante consultazione su 

MEPA  

CONSIDERATO che nel progetto allegato alla richiesta di ammissione a finanziamento, si individuano quali: 

• elementi essenziali del contratto di appalto di lavori: consegna dell’opera, entro 60 giorni dalla stipula del 

contratto; 

• criteri di selezione degli operatori economici: mediante procedura di affidamento diretto ad operatore in 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96 del D.lgs.36/23, individuato sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione tecnica e professionale desunte da MEPA, ex art. 50, co.1 

lett. a) del D. Lgs.36/23; 

• l’oggetto dell’affidamento: esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e urgente in conformità 

al progetto esecutivo approvato da questa stazione appaltante; 

• l’importo dell’affidamento (escluso IVA) è pari a 30.013,78 € 

• le ragioni della scelta del fornitore: assicurare una tempestiva individuazione/aggiudicazione 

dell’operatore economico per realizzare i lavori relativi a  Interventi di manutenzione straordinaria e 

urgente e messa in sicurezza dell’area sportiva esterna occupata dalla pista di atletica e delle aree di 

ingresso esterne e interne funzionali e necessarie all’accessibilità del plesso di Scuola Secondaria di 

secondo grado SEDE CENTRALE del LICEO LUCIO PICCOLO di Capo d’Orlando (ME) 

• il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale: per i quali si rinvia il 

dettaglio ai sensi delle linee guida ANAC n.4, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 

euro; superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 e superiori a 20.000,00. Rimangono salve le 

prescrizioni di cui all’art.80 per i casi di specie. 

https://www.anticorruzione.it/-/linee-guida-n.-4


 
 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

 

 

6 

 

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli art. 49 del codice degli appalti che, come 

da consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese 

“... favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico...” e che pertanto non verranno consultati operatori economici che sono stati destinatari di precedenti 

affidamenti da parte di questa stazione appaltante negli ultimi cinque anni; 

RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della L.241/90, così 

come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 

intendono trascritte; 

2. di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori all’Operatore economico che, a seguito di ammissione a 

finanziamento, sarà individuato sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 

tecnica e professionale desunte dal MEPA, ex art. 50, co.1 lett. a) del D. Lgs.36/23, sulla scorta di una 

già edotta conoscenza dei luoghi e delle relative peculiarità strutturali, sulla scorta del possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94-95-96 del D.lgs.36/23, per la realizzazione dei lavori di cui al progetto 

esecutivo posto a base di gara da questa stazione appaltante; 

3. di indicare quale importo dei lavori da affidare, la somma di 30.013,78 € 

4. di fissare in 1.232,06 € l’ammontare degli oneri di sicurezza, in 6.993,67 € l’incidenza manodopera e in 

€ 217,26  l’ammontare degli oneri di conferimento a discarica; 

5. di applicare il criterio di rotazione, enunciato nell’art. 49 del Codice degli Appalti che, come da 

consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune 

imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di 

un contratto pubblico...”  

6. di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 18 del D.lgs.36/23;   

7. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determina nell’Albo informatico di questa 

Istituzione Scolastica e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai 

sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Quanto premesso e determinato, si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per univoca 

competenza dirigenziale, considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi 

dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle 

attività negoziali necessarie all’attuazione del PTOF e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del 

Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

  
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 
                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2025-05-30T17:41:25+0200
	BLLMLR73E51I199Q




